INDICAÇÃO Nº 800/2010

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita ao departamento responsável da Administração Pública que providencie o retorno dos contentores de lixo para as vias da cidade, até que o Executivo tenha um projeto eficaz de coleta de lixo.

JUSTIFICATIVA

Nas últimas semanas, as fortes chuvas que caíram em Pouso Alegre demonstraram que o lixo colocado nas portas das casas e comércios serve para entupir as bocas de lobo e galerias de águas pluviais. Na Avenida Doutor Arthur Ribeiro Guimarães, nos bairros Jardim América e Noronha, houve inundação e os sacos de lixo foram parar dentro dos bueiros, obstruindo o escoamento de água, além de causar muita sujeira. O mesmo aconteceu no centro da cidade. Em outros bairros, os moradores ainda reclamam da coleta porta a porta e que as vias se encontram sempre sujas.

Sala das Sessões, 09 de Novembro de 2010.

	LAÉRCIO FARIA MACHADO

	VICE-PRESIDENTE

PAGE